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Abstrakt:

Tato diplomová práce pojednává o personálním řízení v organizaci z hlediska vedení

týmu profesionálů a neprofesionálů. V teoretické části jsou shrnuty základní trendy ve

vybraných oblastech personalistiky při práci s lidskými zdroji se zaměřením na zjištění

rozdílů v řízení profesionálů a neprofesionálů. V praktické části je čtenářům představena

případová studie občanského sdružení - Sdružení Linka bezpečí, konkrétně projektu Linka

bezpečí. Autorka porovnává teoretické poznatky s realitou v této neziskové organizaci.

Prostřednictvím studia dostupných dokumentů vztahujících se k řízení lidských zdrojů

v organizaci a polostandardizovaných rozhovorů vedených se zaměstnanci projektu vytváří

ucelený pohled na práci s profesionálními a neprofesionální pracovníky. Na základě

poznatků z teorie, výsledků analýzy realizované v organizaci a reflexí jejích pracovníků

nabízí v rámci všech vybraných oblastí personalistiky doporučení vedoucí ke korekci

stávajících principů řízení v dané organizaci.

Klíčová slova:

Profesionál, neprofesionál, výběr, kariérní systém, hodnocení, propouštění,

vzdělávání, péče, komunikace, Linka bezpečí.

6

Personální řízení v organizaci. P řípadová studie

Sdružení Linka bezpe čí – projektu Linka bezpe čí.

1 Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám personálním managementem. Jedná se však o

téma velmi široké, které není možné do hloubky studovat a rozkrývat v rámci diplomové

práce. Proto se zaměřuji na personální řízení z hlediska vedení týmu profesionálů a

neprofesionálů, což považuji za specifikum personálního řízení v neziskových

organizacích. Důvodem pro výběr právě tohoto tématu bylo mé několikaleté působení

v pozici vedoucí projektu Linka bezpečí, který je realizován občanským sdružením

Sdružení Linka bezpečí. Právě na Lince bezpečí jsou zaměstnáváni vedle profesionálů i

neprofesionálové. Vzhledem k tomu, že početní rozdíl jednotlivých týmů je velký –

profesionálů je 14 a neprofesionálů téměř 100 – zajímá mě, jak je na nich aplikováno

personální řízení. Proto jsem se rozhodla věnovat tomuto tématu. Vnímám velkou

příležitost zužitkovat načerpané znalosti z literatury v praxi a současně praxí obohatit

diplomovou práci.

V teoretické části nastiňuji základní trendy v různých oblastech personalistiky při

práci s lidskými zdroji. Zajímá mě, zda a případně jak se liší přístup vedoucích pracovníků

k profesionálům a neprofesionálům v neziskové organizaci. V dostupné literatuře je možné

nalézt kapitoly, jež se zaměřují na řízení profesionálů, a pak ty, které vymezují práci

s dobrovolníky. V kontextu mé práce se však nejedná o řízení dobrovolníků. V neziskovém

sektoru působím již devátým rokem a během té doby jsem se setkala s organizacemi, které

zaměstnávají proškolené laiky, tedy neprofesionály. Velmi často se jedná o lidi, kteří

vykonávají přímou práci s klientem. Za tu na rozdíl od dobrovolníků, kteří mnohdy rovněž

absolvovali odborný výcvik, dostávají mzdu. Zpravidla je její výše o hodně nižší než mzda

profesionála. V některých případech lze konstatovat, že jde o symbolické částky. Přesto

tito lidé v organizaci pracují – často na základě dohody o provedení práce či dohody o

pracovní činnosti. Jsou tedy s organizací v pracovně právním vztahu a za výkon své práce

dostávají pravidelnou finanční odměnu. Řízení neprofesionálů se však mnoho literatury

nevěnuje. Na základě své praxe však mohu konstatovat, že přístup k neprofesionálům je

v některých ohledech velmi podobný práci s dobrovolníky. Proto si dovolím tuto paralelu
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při své práci s literaturou využít. Přesto se pokusím nalézt i takové prameny, jež se

zabývají personálním managementem neprofesionálů. Z nich chci zjistit, jaké možnosti

řízení nabízejí, a porovnat je s praktikami řízení profesionálů.

V praktické části diplomové práce se zabývám případovou studií občanského

sdružení - Sdružení Linka bezpečí. Zkoumám a porovnávám teoretické poznatky s realitou

v této neziskové organizaci. Konkrétně zaměřuji svou pozornost na projekt Linka bezpečí.

Mým záměrem je vytvořit ucelený pohled na práci s neprofesionály a profesionálními

zaměstnanci. Na základě výsledků analýzy dokumentů v organizaci a reflexí jejích

pracovníků se pokusím vyslovit doporučení vedoucí ke korekci stávajících principů řízení

v dané organizaci. Předpokládám, že mé závěry naleznou prostřednictvím nového

vedoucího projektu aplikaci v praxi.

Základní otázky, jež jsem si položila na začátku práce, byly:

Jaké jsou možné způsoby řízení lidských zdrojů? Existují odlišné přístupy v řízení

profesionálů a neprofesionálů (proškolených laiků)? Případně jaké? Jakým způsobem je

realizován personální management ve Sdružení linka bezpečí v rámci projektu Linka

bezpečí s ohledem na práci neprofesionálů a profesionálů? Existují na základě konfrontace

stávajících poznatků možná doporučení pro praxi? Případně jaká?

Cílem mé práce je tedy představit čtenářům specifika personálního řízení

profesionálů a neprofesionálů v neziskové organizaci. Mezi základní metody práce, které

použiji, patří studium odborné literatury. Dále realizuji analýzu řízení v neziskové

organizaci prostřednictvím studia dostupných dokumentů vztahujících se k řízení lidských

zdrojů. Za podnětný zdroj považuji také rozhovory se zaměstnanci organizace. Domnívám

se, že právě na základě jejich vnímání stávajícího způsobu řízení vyvstanou skutečnosti,

jež mohou být předmětem změny. V organizaci povedu polostandardizované rozhovory se

zaměstnanci na všech úrovních – vedoucím projektu, jemu podřízenými profesionály a

neprofesionály.

Sdružení Linka bezpečí (dále SLB) je poměrně známou neziskovou organizací, která

spolupracuje s mnoha partnery, a to i na mezinárodní úrovni - je např. členem mezinárodní

asociace dětských linek důvěry Child Helpline International. Pracovníci SLB také

participují na různých odborných projektech či konferencích. Proto si dovoluji

předpokládat, že svými zkušenostmi i z oblasti personálního managementu mohou
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inspirovat další (nejen) neziskové organizace. Tím, doufám, dojde i k šíření závěrů mé

diplomové práce za hranice jednoho konkrétního občanského sdružení.
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2 Teoretická část

Svou práci zaměřuji na personální řízení v neziskové organizaci. Proto hned v úvodu

teoretické části chci zmínit, že všechny neziskové organizace se od svého vzniku vyvíjejí,

nejsou ničím statickým. Rozvíjejí se, potýkajíce s mnoha problémy, jež jejich chod

ovlivňují. Přizpůsobují se tlaku okolí, klientů, sponzorů i zaměstnanců. Každá prochází i

svým „životním cyklem“. Podle Bednaříka se v ideálním případě jedná o šest etap

(Bednařík, 1998:18):

1. Málo strukturovaná skupina sdružená okolo charismatického vůdce.

2. Strukturovaná skupina s vymezeným cílem.

3. Registrovaná organizace.

4. Profesionální organizace.

5. Organizace s vyváženou dělbou práce.

6. Organizace s vertikálním či horizontálním strukturálním větvením.

Je tedy patrné, že pokud organizace během svého vývoje nestagnuje či přímo

nezanikne, musí projít i procesem profesionalizace. Pak lze říci, že v organizaci působí

profesionálové, přetrvávat mohou i neprofesionálové (laici, nadšenci, přívrženci

organizace) či dobrovolníci. Vzhledem k tomu, že se ve své práci zabývám řízením

profesionálů a neprofesionálů, považuji za užitečné vymezit i proces profesionalizace

organizace.

2.1 Profesionalizace organizace

V literatuře lze nalézt termín „profesionalizace“ vysvětlený z mnoha úhlů pohledu.

Nejčastěji jde o označování procesů vedoucích k formování profesí. Existují autoři, kteří

spojují profesionalizaci s tvorbou rámce vědění a dělby práce. Např. podle Seippella je

profesionální skupinou taková, která dokáže využívat „své vědění a vzdělání k řešení

specifických sociálních problémů, které společnost chce řešit. …tato skupina získává na

základě svého vědění autonomii a monopol na řešení určitých problémů. Laik se tak stává

závislým na profesionálovi…Dále dochází k distribuci rolí a k uspořádání vztahů moci a

autority mezi profesionály a laiky vzhledem k sociálnímu statusu, který je odvozován od


[…]

v kvalitě práce. Výstupem bude shrnující písemný záznam KSPV o průběhu této
spolupráce a o dosažených výsledcích, s nímž bude konzultant seznámen. Pro obnovu
licence do kategorie III. a IV. bude nutný náslech s psychologem LB.

d) Pokud po 3 měsících nedojde k požadovaným změnám, jež byly důvodem k užití
tohoto opatření, bude konzultantovi uloženo minimálně tříměsíční přerušení externí
spolupráce s Linkou bezpečí. Pro ukončení přerušení musí konzultant úspěšně
absolvovat kontrolní náslech (popř. jeho jedno opakování) s psychologem LB, před
kterým může požádat maximálně o 20 hodin výcvikových náslechů. Konzultant
původně sloužící v kategorii III. a IV. bude zařazen do II. kategorie.

e) V případě neúspěšného absolvování kontrolního náslechu bude s konzultantem
ukončena dohoda o pracovní činnosti dle §238 Zákoníku práce.

II. V případě opakovaného porušení standardů práce na LB, které již bylo ošetřeno
opatřením v bodě I., je KSPV učiněn zápis a konzultant absolvuje pohovor s psychologem
a vedoucím LB, v rámci něhož bude seznámen s následujícími opatřeními:

a) Konzultantovi bude uloženo minimálně půlroční přerušení externí spolupráce s Linkou

bezpečí. Pro ukončení přerušení musí konzultant úspěšně absolvovat kontrolní náslech
(popř. jeho jedno opakování) s psychologem LB. Před tímto náslechem může požádat
maximálně o 20 hodin výcvikových náslechů, na něž může začít docházet již
v posledních dvou měsících přerušení. Konzultant původně sloužící v kategorii III. a
IV. bude zařazen do II. kategorie. Po odsloužení 100 hodin bude jeho povinností
absolvovat kontrolní náslech s vedoucím LB.

b) V případě neúspěšného absolvování kontrolního náslechu s psychologem LB bude
s konzultantem ukončena dohoda o pracovní činnosti dle §238 Zákoníku práce.

III. V případě hrubého porušení práce (např. opakované neomluvné absence, příchod na
službu v podnapilém stavu) se postupuje podle Zákoníku práce.
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Metodický pokyn nabývá účinnosti dne 1.6.2006

V Praze dne 18.5. 2006

Bc. Kateřina Hellebrandová,
vedoucí Linky bezpečí
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O autorovi:

Bc. Kateřina Lišková

Je absolventkou Vyšší odborné školy sociálně-právní v Praze a Univerzity Hradec Králové
– katedry sociální práce a sociální politiky. V současné době ukončuje navazující
magisterské studium na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, obor
občanský sektor.
Od r. 1997 působí ve Sdružení Linka bezpečí na Lince bezpečí, nejprve jako konzultant,
posléze jako sociální pracovnice a vedoucí provozu. Od září 2004 byla vedoucí Linky
bezpečí. V současné době je na mateřské dovolené. Od dubna 2007 zastává pozici
místopředsedkyně představenstva Sdružení Linka bezpečí.
Spolupracovala jako odborný lektor se Vzdělávacím institutem ochrany dětí v projektu
JPD 3 Vytvoření programu celoživotního interdisciplinárního učení v ochraně dětí, s
Nadací Naše dítě v rámci projektu Dětská práva a se Sdružením Linka bezpečí v rámci
projektu Výcviky v telefonické krizové intervenci.
Je autorkou publikace Dítě na útěku a spoluautorkou publikací Krizová intervence a
Interdisciplinární přístup .

84

Slovník důležitějších jmen a pojmů:

Armstrong Michael – autor mnoha publikací o personálním řízení, světově uznávaná
kapacita v oblasti personalistiky. Jeho dílo Řízení lidských zdrojů je jednou z
nejprodávanějších příruček pro firemní personální práci, přináší nejnovější poznatky z
teorie i praxe řízení lidských zdrojů. Další jeho dílo – např. Jak se stát lepším manažerem.

Koubek Josef - působí na katedře personalistiky Fakulty podnikohospodářské Vysoké
školy ekonomické v Praze. Od roku 1993 je členem mezinárodní pracovní skupiny
organizující dlouhodobý výzkum řízení lidských zdrojů v Evropě a připravující tzv.
Evropský model řízení lidských zdrojů.

Plamínek Jiří - zabývá se praktickým managementem, řešením konfliktů a přípravou
manažerů firem a firemních specialistů - vyjednávačů, facilitátorů, lektorů a mediátorů.
Jeho další díla - např. jak řešit konflikty, Sebeřízení.

Rektořík Jaroslav – působí na ekonomicko-správní fakultě Masarykovy univerzity v Brně.
Zabývá se ekonomikou veřejného sektoru a ekonomikou neziskových organizací.

Syndrom vyhoření (angl. burnout) - ztráta profesionálního zájmu nebo osobního zaujetí u
příslušníka pomáhajících profesí nebo vyhoření jako výsledek procesu, v němž lidé velice
intenzívně zaujatí určitým úkolem nebo ideou ztrácejí své nadšení. Klíčovou složkou
syndromu je emoční vyčerpanost a často i celková únava.
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Rejstřík pojmů:

Hodnocení pracovníků, 26, 32, 35
Kariérní systém, 35, 48, 49, 67
Linka bezpečí, 1, 2, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 48, 50, 60, 67, 68, 69
Neprofesionálové, 4, 6, 7, 8, 9, 26, 33, 39, 41, 42, 58, 66, 67
Péče o pracovníky, 21, 28, 35, 49
Personální řízení, 1, 4, 11, 12, 35, 37
Profesionálové, 5, 6, 8
Propouštění, 27, 35
Výběr, 1, 12, 20, 24, 35, 44
Vzdělávací systém, 28, 35, 58