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Linka bezpečí“

Autorka si klade výzkumné otázky hned na straně 7, kde uvádí, že chce zjišťovat
především „jaké jsou možné způsoby řízení lidských zdrojů“ a dále pak „zda existují odlišné
přístupy v řízení profesionálů a neprofesionálů“.

K dosažení odpovědí na tyto výzkumné otázky volí autorka kombinaci teoretického
rámce, kde vymezuje především oblasti jako profesionalizace organizace, řízení lidských
zdrojů, kulturu organizace, plánování, zisk a výběr pracovníků apod. Dále pak v praktické
části volí případovou studii Linky bezpečí. Jako metodu volí analýzu dokumentů a
polostrukturované rozhovory.

Z formálního hlediska je práce v pořádku, obsahuje všechny předepsané části

v dostatečné kvalitě. Z obsahového hlediska není co vytknout ani teoretické části. Autorka
pracuje velmi přehledně s literaturou, pečlivě se věnuje všem vybraným oblastem. Snad
škoda, že se neinspirovala větším množství zahraniční literatury, i z tohoto hlediska je však
rozsah práce vzhledem k jejímu účelů v pořádku.

V praktické části práce autorka hezky využila teorii pro formulování otázek pro
polostrukturované rozhovory, ve zbytku práce se však dopouští několika metodických chyb,
na které bych ráda upozornila. Autorka sice analyzuje praktické dění na Lince bezpečí podle
stejné struktury, kterou si nachystala v teoretické části, není však jasné, na jakém základě
prezentuje své výsledky. Toto zmatení je dáno několika faktory.

Přestože autorka tvrdí, že pracuje s rozhovory, v praktické části se práce s nimi
neobjevuje. Není tedy jasné jak je autorka analyzovala, které informace z rozhovorů použila.
Není ani jasné, co z prezentovaných závěrů je postaveno právě na vyhodnocení rozhovorů.

Stejně nedůsledně autorka pracuje s analyzovanými dokumenty – není zřejmé, jak je
analyzovala a co z nich používá ve svých závěrech.

Praktická část se tak redukuje na popis dění na Lince bezpečí, není však zřejmé, na
jakém základě toto dění popisuje, z čehož vyplývá nepřehlednost práce s výsledky.

Posledním detailem, na který bych ráda upozornila, je fakt, že autorka ne příliš
transparentně zachází se svými rolemi. V rámci své práce vystupuje ve dvou – je pracovnicí
Linky bezpečí a zároveň výzkumnicí. Na některých místech je pak zřejmé, že autorka s těmito
rolemi nezachází příliš transparentně (např. na str. 47 uvádí, že ideální stav by byl, kdyby na
lince bezpečí pracovalo 130 zaměstnanců, aniž by uvedla jak a kdo k takovému číslu dospěl).
Podobných nejasných výpovědích je v práci celá řada.

Problém tedy dle mého názoru spočívá v tom, že autorka v praktické části neprezentuje
výsledky způsobem, který by umožnil ověřit jejich věrohodnost. Pro obhajobu tedy navrhuji
především téma metodiky zpracování výsledků. Ideální by bylo, kdyby autorka připravila
jednu dílčí podkapitolu a vysvětlila na ní, co tvrdí na základě jakého typu analýzy.

Z výše zmíněných důvodů navrhuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře až

velmi dobře dle průběhu obhajoby.

V Praze dne 29.9.2007
Mgr. Dana Moree